Manus, brachia et manus metaphoricis libere significat.

Vers. 33.

Filius impii.

rum mortem significant: Deficient enim, inquit, filii hominis impij, antequam ex illis ad parentes solatiunt usum, fructus vitis perveniat; quemadmodum e vinea botrus, aut flos ex oliva ante maturitatem excussus, spem eludit agricolae, et moerorem adfert.

Tropologie S. Gregorius lib. XII Moral. cap. xxiv: « Non ergo intuemur, inquit, si vineae floreat, sed si flores ad partum fructuum conualescant: quia mirum non est si quis bona inchoet; sed valde mirabile est si intentione recta in bono opere perdetur; » unde postmodum subdit: « Nam quosdam saepe vidimus terrena quae possederant reliquisse, et nihil jam transitorium quaerere. Cum itaque hoc in se fidelis anima ostendit, quasi oliva florem protulit. Sed cum quidam ex talibus rursus ceperint mundi gloriam, quam contempserant, quaerere, et terrenis rebus, quas sprevisse videbantur, insatiabiliter inhiare, nimirum projecti oliva florem, quem proposuit, quia rudimenta boni studii ad perfecta opera non perduxit. » Pulchre autem flori olivae pia animi proposita comparat, flos enim olivae delicatissimus quamcumque caeli injuria non sine grandi damno accipit. Reflorescimus nos velut oliva quoties peccasse ingemiscimus, et mores emendatores promittimus; ad ubi vel strictior malignae impugnationis vel mollior amoenae occasionis aura nos tangit, mox omnem floris opulentiam excutimus arbores nimis delicate. Quaeque temporis injuria aut vicissitudo urere nos et dejicere potest.

34. CONGREGATIO ENIM HYPOCRITAE STERILIS: ET IGNIS DEVORABIT TABERNACULA EORUM QUI MUNERA LIBENTER ACCIPIUNT, — id est, posteritas impij deficit et desolabitur, ita est in Hebraeo; posset tamen in congregatio quoque latius sumi videlicet pro omnibus quae sollicita hypocritarum sedulitas accipiere solet, quales sunt opes, agri, domus, splendida numerosaque familia, ex quibus in hoc re un articulo Jobus fructum cepit nullum. Jobi enim fere omnes existimant hic vellicari, ac si esset impius et hypocrita, cujus omnes facti et lates dissipate sunt, tota familia cunctaque domesticis hinc inde dispersis perit, et solus ipse remansit omnibus spoliatus. Notandum autem hic praesim impij vocari hypocritas, quia nemo fere est, nisi impius, qui non bonus videri malit, cum minus sit: vide quae supra. cap. vii fere toto dicta sunt de hypocritis; Septuaginta quoque hoc loco pro hypocrita impium transtulerunt, dum primum hemistichium ita vertunt, xaxaxos xaxaxos; hoc est, testimonium enim impij mors, hoc est, interprete et expositore Chrysostomo, indicium impietatis hominum est mors eorum ac turpis exitus. Tropologie S. Gregorius lib. XII Moral. cap. xxiv, ostendit hypocritas aridos sterilesque esse in conspectu Dei: « Congregant, inquit, hypocrite bona opera; sed eorum sterilis est ipsa congregatio, quia per hoc quod agunt fructum reci-

rem im- maltra morte consuui.

Non satis est flore- re nisi fructum ferat.

Bona proposita flori olivae comparata.

Vers. 34.

Hypocri- ta congregatio sterilis.

Hypocri- ta vinctus arboris, sed sterile.

pere in aeterna retributione non appetunt: fecundum adhibere in suis operibus humanis oculis videntur; sed in conspectu oculis iudicis infocundi et aridi apparent, » etc.: idem lib. VIII, cap. xxv hypocritas cum vitibus confert, quorum botri in terra jacent ac putrescunt. Horribile est autem quod sequitur:

ET IGNIS DEVORABIT TABERNACULA EORUM QUI MUNERA LIBENTER ACCIPIUNT, — q. d. Omnes divitiae quas congregabit princeps hypocrita, haec est nomine quidem princeps, re autem pestis, steriles sunt et infocundae: cum enim in aliorum utilitatem non conferantur penitus sterilescent; et quod deterius est, dum susceptis contra fas et jus muneribus avari principes in hac vita locupletantur, divinam in se vindictam concitant, qua aeternis in futura ignibus devorandi involentur. Ubi notandum, non solum eos qui susceptis muneribus abutuntur, sed etiam qui simpliciter perfruantur, ab igne devorandos dici: imo non solum suscipientes, sed etiam diligentes munera inter impios recensentur, et infideles ac fures, quae sunt duo maxima crimina, appellantur, juxta illud Isai. i, 23: « Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, » ubi S. Hieronymus, « Non dixit, inquit, qui accipiunt, hoc enim saepe necessitate fit; sed qui non putant amicos, nisi a quibus dano perceptorunt: nec os considerant amicorum, sed manus: et eos sanctos judicant, quorum exhauriant marsupium: » itaque non tam susceptorum numerum quam dilectorum arguuntur; cum illud aliquando sit necessitas, hoc semper cupiditas. Quo pacto D. Paulus non accusat possessores divitiarum, sed amatores, juxta illud I Timoth. vi, 9: « Qui volunt divites fieri incident in tentationem et laqueum diaboli, et infidelitatem multa in utilitatem et nociva, quae mergunt homines in interitum et perditionem. » Quod expendens D. Augustinus serm. 205 De Temp.: « Qui volunt, inquit, non qui sunt, nam qui sunt sint, dummodo sint in operibus bonis; qui vero non dummodo sine velint esse, nam qui volunt divites fieri incident in tentationem et laqueum diaboli, » etc., ubi innumera vitiorum abrupta proponuntur, in quae miseri precipitantur; unde tandem concludit S. Augustinus: « Avaritia est velle divitem esse, non jam esse divitem. » Prohibetur igitur non tam divitiarum possessio quam dilectio, sicut non tam munus accipio quam affectio interdicitur. Esto ut aurum aliquando possideatur, nunquam tamen avaritia ametur, cum boni iudicis sit, munera non modo non amare, sed etiam odio habere. Imitentur igitur iudices supremum iudicem Deum, de quo est illud Deuter. x, 17: « Dominus Deus vester ipse est Deus decorum et Dominus dominantium, hinc magnus et potens et terribilis, qui personam non accipit nec munera, » hoc est, qui tam integrum in iudicis se praestat, ut nullis muneribus inflectatur; nec solum illa non

Divitia steriles, et tantum ad panem fovenda.

Non tam susceptorum numerum quam dilectorum infidelis.

Boni iudicis est odium munera.

accipit, verum etiam nec concupiscit, iuxta illud II Paral. xix, 7: « Non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum. » Merito igitur in Deuter. cap. i et vii, *Ecdi.* cap. xlii, *Prov.* cap. xxiv, alisque Scripturæ locis munerum acceptio iudicibus prohibetur: quin et Plinius *Epist.* 8, refert Julium, Bassum accusatum repetundarum, quod in Bithynia quædam munera ab amicis provincialibus accepisset: lex enim etiam civilis dona et munera a magistratibus accipi, imo vero et quid emi velat, nisi victus quotidiani causa. Hoc tamen addamus licet: « Non in totum xenis abstinere debet proconsul, ait Ulpianus in lib. VI *De Offic. proc.*, sed modum adhibere, ut neque morose in totum abstinere, neque avare modum xeniorum excedat: » qua de re verba hæc sunt Severi et Antonini: « Quantum ad xenia perinet audi quid sentimus. Velus proverbium est: *ὄρε πάρετα, ὄρε πάρορε, ὄρε παρὰ πάτω*, id est, *neque omnia, neque passim, neque ab omnibus*: nam valde inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum est, et per omnia avarissimum, » etc.; qua ratione Plinius *epist.* 3 *ad Sever.* ait in causis agendis et exercendis iudicibus non modo pacatione, dono, munere, verum etiam xenis se semper abstinuisse, ubi recte subijci, oportere que sunt inhonestæ parumque deoera non quasi illicita, sed quasi pendenda vitare: sic Spartianus tradit Pescennium Nigrum salaria iudicibus e publico dari voluisse, ne cui essent oneri; adiecitque iudicem nec dare debere, nec accipere. Licet enim ab omni æquitalis et juris corruptela abstractingendo per se intrinsece mala non sit munerum acceptio; est tamen, ut vulgo dicitur, de male sonantibus, eo quod spectata hominum fragilitate et cupiditatis illicio nata sit etiam sapientis animus agere in transversum; ideoque iure ut periculosa habetur, et prudenter interdicitur atque vituperatur. In quam rem apte S. Cyrillus lib. III *Apol. moral.* (quos Viennæ typis Gelbaar e m. s. codice in lucem dedit) cap. xii, introducitur Simean histrionis muneribus deductam, cum perciperet durioris patroni nunciere nunc avaritiæ se captivum servare, ad cor reversam istiusmodi sententiam protulisse: « O subornatum deceptivæ cupiditatis hamum, lethiferum munus, munerum naturalium ademptivum, gravissimum obligationis pignus, stulti et sapientis commercium minimum, maximum emptionis pretium, servitutis jugum, iniquitatis fermentum, captivitatæ indicium, fomentum discordiarum, subversio civilitatæ, omnium seminarium malorum, amatum venenum! Non immerito certe amica æquitalis et pacis, cunctarumque virtutum socia, divina lex susceptionem munerum iudicibus interdicens ait *Exod.* xxiii, 8: *Munera eccæcant ora prudentum, et pervertunt verba justorum*; plane elucidans quod munerum prudentiam fugant, justitiam dissipant, intellec-

Lex civilis etiam munera iudicibus interdicit et quo modo militatur.

Munerum acceptio est enim de male sonantibus.

Qui munerem accipit libenter vendit.

Munera eccæcant prudentia.

tualis moralisque virtutis consistentiam vastant, omnemque rectitudinis vitam necant, » etc.

35. CONCEPTI DOLOREM, ET PEPERIT INIQUITATEM, ET VERA. *HEB.*

TERUS EJUS PRÆPARAT DOLOS. — Monstrificum inquitatis factum ob oculos ponit concipientem malitiam et parturientem describens; eodem modo alibi passim Scriptura peccantes comparat cum parturientibus: nam de iniquis locutus Isaias cap. lix, 4: « Conceperunt, inquit, dolorem, et pepererunt iniquitatem: » similiter David de imperio *Psal.* vii, 43: « Ecce, inquit, parturit iniquitatem, concepit dolorem, et peperit iniquitatem. » Rationem hujus locutionis reddit S. Chrysostomus in Psalmum citatum: « Quia quemadmodum mulieres parturientes a doloribus discerpuntur, ita etiam qui facit dolum discerpitur, et non levi aliquo, sed vehementissimo dolore afficitur; » et paulo post, ostendens non posse hunc dolorem deliniri: « Non interit, inquit, iudicium conscientie, est enim naturale, et a Deo insitum; etiamsi quis millies se ambicione jactet et gloriatur, instat illud vociferans, castigans, condemnans, et nemo est eorum qui vivit in scelere, qui non innumerabiles dolores sustineat, et de malis consultans et consiliū exsequens. » Ex quibus hoc discrimen colligitur, quod mulieris dolor vehementissimus sit in partu; peccatoris etiam ante parturatum scelus, statim post cogitatum, seu conceptum: « Concepit, inquit, dolorem, » et propterea prius dixit David, *ecce parturit*, quam *concepit*, ut notat D. Chrysostomus: « Quia hic dolor, inquit, est a principio: simul enim ac quisquam de malo consultavit, tumultus ac turba est in cogitatione: » testis Achab, qui etiam antequam alienam vineam raperet, solum cogitans de rapienda, cruciatur III *Reg.* xxi, 4: « Veni, inquit, in domum suam indignans, et frendens, et projiciens se in lectulum suum; avertit faciem suam ad parietem, et non comedit panem; » ubi D. Chrysostomus citatus: « Considera, inquit, cum ille vineam concupisset quantum dolorem senserit: quoniam conscientie non ferebat sententiam ingressus est tristis, humi procumbens, confusus vel ipso aspectu præ se ferens conscientie condemnationem. »

Adde et alterum discrimen: « Nam mulier, inquit Christus Dominus *Joan.* xvi, 21, cum peperit puerum jam non meminit pressuræ propter gaudium; » at vero in dolore ex peccato longe aliter contingit, ut notat D. Chrysostomus *serm.* 4 *De Lazar.*: « Nam peccatum, inquit, simul atque commissum est, tum demum extincta voluptate amarus poenitentiae stimulus succedit, contra quam accidere solet parturientibus, » etc.; et consentit D. Ambrosius lib. II *De Abrah.* cap. iv: « Dum, inquit, in quadam sumus delinquendi libidine, nebulis quibusdam conscientie mens obducitur, ne videat eorum que concupiscit deformitatem: sed cum omnis nebula transierit, gravia tormenta exercentur in quodam malo

Peccatoris dolores discerpuntur.

Mulier in partu, peccator etiam ante parturatum scelus, statim post cogitatum, seu conceptum.

Achab cogitans de rapienda vinea, cruciatur.

Mulier post partum lætatur: peccator post commissam culpam magis torquetur.

consci secretario. » Cerneret hoc est in Juda profitoris se post peccatum miserabiliter suspendente *Matth.* xxvii, 8, de quo D. Chrysostomus in *Psal.* vii: « Cum, inquit, non posset ferre iudicii conscientie dolorem, adaptato sibi laqueo vitam finivit, » quasi satius sibi duceret ruptis visceribus efflare animam, quam incluso in animo dolore vitam propagare. Unde fit, fraudes ac dolos cæterasque animi noxas non solum similes esse febribus viperinis, ut ibi vult D. Chrysostomus, sed etiam multo deteriores: nam hi utrum discerpunt eum nascuntur; ille vero etiam jam nate conscientiam lacerant ac disrumpunt: imo longo post tempore adhuc hærent altius in memoria suos auctores perpetuo cruciatur. Quod luculentissime demonstrat Philo Hebræus in Flaccum, dum in insula Andro suorum peccatorum terroribus agitur exsulavit: « Adeo, inquit, trepidabat, ut non aliter quam insanus prosiliret, ac ultra citroque discurreret, manus complodens, femora percutiens, humi se affligens ac clamitans; » et statim longissimam referens ejus orationem suam miseria deplorantis, inter alia: « Interemi, aiebat, quosdam; interemi me alia: me connivente quidam lapidibus suis obruti, quidam vivi combusti, quidam rapati per medium forum; horum facinorum poenæ me manent, et dires jam stant tanquam in carceribus, ut obice rupto præmerit in meam perniciem: imo jam in horas præprior, multas moris sustinens ante illam ultimam; » ubi latissime spatiat in exprimente hujus improbi quondam presidis tunc exsulis conscientia scelerum foris devota, et peccatorum aculeis cruentata. Deus bone! quanta mortalium obeccatio, qui scelus amant, et nequitiam ut filiolam osculant suam: nonnumquam prodiit ex utero malum facinus, et parentem doloribus immensis et parturitionis velut equole conficit: embryo ille informis, quem voluntas intimo in sinu alit et corroborat, dolor est, non sperate lætitiæ foetus, quare improbitas græce dicitur *συνείκη*, ab eo quod *σύν*, hoc est *laborum* et *αργυριον* possidentium aderat, ut auctor est S. Chrysostomus in *Psal.* cxxxix, qui etiam alio loco non dubitavit dicere « vitium esse *μακροῦ τρωπέου* xxi *ἄρτι τῆς δόξης, maximum supplicium anime eorum antequam puniatur: »* ita peccatum Hebræi nominant *עֲוֹן* *hamal*, id est *laborem* et *dolorem*, quod dolore conficiat animum et laceret. Animadvertit Philo Judeus lib. *De Decal.*, non sine mystico, cum divina lex in monte promulgaretur, et medio flammæ Dei voces fuisse auditas magnificentiissime resonantes: nam cum ignis geminam vim habeat, illuminandi urendique, princeps ille mundi moderato Deus significare voluit, fore ut lex sit dulcissimum bonorum lumen Dei præceptis velut sidere in omni vite cursu radiantibus; eademque sit improbitas et sceleratis incendium, si prorupta audacia Deum contemnere, seque in scelus et li-

Judas finivit vitam.

Peccatoris dolores discerpunt eum nascuntur.

Peccator trepidabat, ut non aliter quam insanus prosiliret.

Improbitas græce dicitur συνείκη.

Lex divina in monte promulgaretur.

bidinem voluptatis ingurgitare voluerint. Falluntur enim opinione sua, qui jucundum esse vitium putant, et corrupti animi dulcedine rapiuntur; si que in eo sit jucunditas, gaudium est fucio illitum et teotorium pictum obijcitur, quod meram molestiam occulit, quam tandem experientur. Perite S. Hilarius in *Psal.* lix: « Vitiorum, inquit, gaudia cum sunt intellecta compungunt; » hinc Lactantius lib. VI *Instit.* cap. iii, ait doceri a philosophis vitia quibusdam delinquentis naturalibus alioere animos hominum, et inanium jucunditatum specie caplos ad acerbas amaritudines miseriasque perducere. Sed quod philosophi excellentissimis suis monumentis docuerunt, ab idiotis et imperitia quoque multitudine facile potest intelligi, si qui tidianam experientiam consulunt, que clarissime docet, vitium non concipere solidam ullam lætitiã, sed quod supra e Jobo, David et Isaiã audivimus, *dolorem*, animi molestiam, acerbiam. Eleganter Petrus Chrysologus *Serm.* 6, impium vocat *vitiorum verberonem*, videlicet ob miserimum genus servitutis, quæ non dulcem animi voluptatem, sed doloris odiosi molestiam et acerbiam creat: sic divina clementia providit, ut scelus esset sibi dignum supplicium, ut cum homines animadvertenter ex his rebus, quam incredibili amore et desiderio concupiant, pro volatica et inani voluptate nasci ægritudinem et turbati animi cruciatum, a crimine absterant; quam veritatem docti olim homines fabularum integumentis obvelarunt: Midas stulta cupidine nobilitatus, qui studio prope incredibili ardebat aurum, illo potius, in eo exitum reperit, nec tam aurum quam ferream calamitatem. Sed divinus in sacris annalibus id docetur. Amnon Davidis filius Thamaræ sororem suam furiosam quadam affectione et venereo amore depræbat: adhibuit artes omnes atque machinationes ut ea potiretur. Res successit ex animi sententia, et beatus dulci illo furto videbatur; sed homo incestus et impotenter libidinosus vix patravit id flagitium, cum cepit angere et torqueri animo, et pro suavitudine impure voluptatis tantam amaritudinem odiumque sororis persentire, ut quemadmodum aiunt divina litteræ II *Reg.* xii, « majus esset odium, quod oderat eam, amore quo ante dilexerat: » itaque subito domo illam ejecit ut deforme meretriculam, ut lamiam, ut de gorgonibus unam. In aliis peccandi generibus idem animadverti potest, illud idem supplicium tandem fieri, quod delinquentum fore videbatur; et eo ipso torqueri animum, e quo speravit liquidissimum et affluentissimum voluptatem. Itaque noxæ et vitii, in quo vulgo dulcedinem esse putant homines, et uberem sensum voluptatis, hoc symbolum mihi peropportunum esse videtur: « E duici amarum. » Quæcumque tandem est sensibus afflata suavitas cum vitio et scelere copulata, non nisi inde amaritudo et dolorum expecta.